令和６年１1 月 8 日

第４学年保護者 様

流山市立市野谷小学校

校 長  松 山  秀 行

校外学習の会計及び集金について

 暮秋の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 １０月２１日（月）に実施いたしました校外学習では、「成田空港」と「キッコーマンもの知りしょうゆ

館」へ無事に行ってくることができました。

「成田空港」では、ガイドさんの詳しい説明をマナーよく、一生懸命聞く子ども達の様子が見ら

れました。実際に、出国審査場で出発する方々の姿を見たり、展望台で離陸する飛行機を見たり

して、自分たちの住んでいる千葉県には海外と繋がる「空の玄関」があることを実感することがで

きました。次に訪れた「キッコーマンもの知りしょうゆ館」では、普段自分たちが使っているしょうゆ

がどのようにできているのかを教えていただきました。昔ながらの伝統的な作り方を大事にしなが

ら生産が行われていることを知るとともに、生産している方々の苦労や努力も知ることができまし

た。しょうゆのお土産を嬉しそうに持ち帰る子どもたちの姿も印象的でした。

保護者の皆様にたくさんのご協力をいただき、校外学習を無事に終了できましたことに感謝申

し上げます。ありがとうございました。

つきましては、校外学習の会計を下記の通り報告させていただきます。集金はスクペイにて行

わせていただきます。よろしくお願いいたします。

記

集金額                                                 6,139 円

     【内訳】

・交通費（高速代・添乗経費等を含む）                         4,427 円

・見学料                                           1,320 円

・旅行取り扱い料                                                     152 円

・旅行傷害保険料                                      170 円

・飲料水代                                             70 円